- 1 -

`

长沙高新技术产业开发区管理委员会
长高新管函〔2022〕96 号（A 类）

关于岳麓区政协六届二次会议

第 104 号提案的答复

刘跃华委员：

您在岳麓区政协六届二次会议上提出的第 104 号提案《推

进产业园区光伏发电项目 助力“双碳”目标实现》，岳麓区转

交我区办理。现综合办理情况，答复如下：

我区接到提案后，党工委、管委会高度重视，将岳麓区第

104 号提案交由区经济发展局牵头，住房和建设管理局、自然资

源和规划局、麓谷发展集团协助办理。区经济发展局认真牵头

开展提案办理工作，及时联系您深入了解提案内容，积极支持

企业建设分布式光伏发电项目，在世界计算·长沙智谷等新建

重点项目中配套建设光伏新能源系统，着力推动产业园区绿色

低碳发展。

一、积极宣传推广，鼓励企业建设分布式光伏发电项目

我区经济发展局通过实地走访和宣传推广，摸排到园区内

- 2 -

现有100余家企业存在可用于建设分布式光伏发电项目的屋顶。

目前，长沙麓谷清洁能源经营有限公司正在积极开发麓谷企业

广场屋顶分布式光伏发电项目，通过在宣传栏张贴屋顶光伏绿

色能源知识，增进企业对分布式光伏发电项目产生的经济效益、

社会效益的了解，并对拟安装屋顶分布式光伏发电项目的楼栋

业主及租户进行初步摸排，向其发放业主意见征询函，鼓励企

业建设并运行太阳能等可再生能源应用设施，提高能源利用效

率，推动工业绿色低碳发展。

二、打造示范项目，树立园区绿色低碳发展新标杆

一是支持企业建设国家光伏试点示范项目。2021 年，园区

企业华自科技股份有限公司工业园区智能微电网示范项目获批

工信部第二批智能光伏试点示范项目，该工业园区微电网光储

充示范站自 2019 年 10 月投运以来，累计充电量 17.85 万 kW·h、

累计放电量 14.21 万 kW·h，并在电网限、停电情况下保证了园

区生产与办公的正常持续用电。二是在区重大建设项目配套光

伏新能源系统。2021 年下半年开工的世界计算·长沙智谷项目，

是长沙先进计算产业集聚区核心区域，占地 913 亩，总投资 180

亿元，计划引进 20 家龙头企业、50 家总部企业、1500 家中小

企业，产业从业人员达 8 万人。该项目建成后，预计可布置 57288

平米分布式光伏发电系统，装机容量约 6.7 兆瓦，年发电量

677.24kW·h，通过构建“电、热、冷、气”横向多能耦合、“源

-网-荷-储”纵向多能协同以及能源生产、传输、存储、消费都

灵活高效的综合能源系统，实现光伏、地热等能源的多能互补，

- 3 -

打造区域“源网荷储”一体化的能源供应新格局。

三、简化申报程序，支持企业建设分布式光伏发电项目

一是明确光伏发电项目申报备案流程。企业安装的光伏发

电设备的发电容量小于六兆瓦的由所在区县进行项目备案管

理，发电容量大于六兆瓦的需报省市审批。园区企业办理分布

式光伏项目备案，先登录长沙市“多规合一”投资项目在线审

批监管平台暨工程建设项目审批管理系统，在线填写《企业投

资项目备案告知承诺信息表》，经我区行政审批服务局审核通

过后，即可完成备案。二是简化企业申报光伏发电项目相关手

续。根据《长沙市人民政府办公厅关于加快分布式光伏发电应

用的实施意见》（长政办发〔2017〕8 号）和长沙市资规局《关

于公布建设工程规划许可证豁免清单（第一批）的通知》（长

资规发〔2019〕182 号）要求，我区资规局对于“无独立占地的

电信设施、无线电发射设施、非经营性小型分布式光伏设施”

项目免于办理建设工程规划许可证。

四、协调金融机构，为企业建设光伏发电项目提供资金支持

根据国家能源局《关于引导加大金融支持力度促进风电和

光伏发电等行业健康有序发展的通知》文件精神，我区长沙麓

谷清洁能源经营有限公司已与浦发银行、招商银行、光大银行

对接相关融资产品。下一步，我区将继续加强与相关金融机构

对接，为我区企业光伏发电项目建设争取资金支持。

五、对接电力部门，了解分布式光伏发电并网服务有关规定

经我区积极与电力部门对接，了解到国网湖南省电力公司

- 4 -

已制定出台《分布式电源发电项目并网服务管理实施细则》，

明确以下两类分布式电源发电项目（不含小水电）纳入营销业

务应用系统管理：一是 10（20）千伏及以下电压等级接入，且

单个并网点总装机容量不超过 6 兆瓦的分布式电源发电；二是

35千伏电压等级接入或 10（20）千伏电压等级接入且单个并网

点总装机容量超过 6 兆瓦的分布式电源发电。

关于企业建设分布式光伏发电项目扶持政策的问题，经我

区与市发改委新能源处对接，目前省、市暂无相关扶持政策。

下一步，我区将继续对接上级主管部门，如有相关政策出台，

区经济发展局将及时发布申报通知，积极组织园区企业进行申报。

感谢您对园区绿色低碳发展的重视和关心。

特此答复。

主办单位：区经济发展局

办理领导：龚昌微

经 办 人：王 悦 0731-89755173

长沙高新技术产业开发区管理委员会

2022年 7月 11日

联系人：李嘉意 电话：89755272

抄送：政协岳麓区委员会（2份）

长沙高新技术产业开发区管理委员会办公室 2022年7月11日印发

		2022-07-29T16:53:46+0800